
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 29Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

Item Especifi cação Apres. Quant. V. Unitário
 

17

FILTRO DIALISADOR, PARA APARELHO DE HEMODIALISE, 17ML: DE 
USO ÚNICO, ALTO FLUXO, COM AREA DE SUPERFICIE 0.2M², FILTRO 
DIALISADOR DE FIBRA OCA, PARA USO EM HEMODIALISE DE BAIXO 

PESO CORPORAL. MEMBRANA SINTÉTICA DE ALTO FLUXO. EMBALAGEM 
PRIMÁRIA E INDIVIDUAL DEVERÁ CONSTAR O TIPO DE ESTERILI-

ZAÇÃO, NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, 
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA. MARCA FRESENIUS

UND 2000 R$      76,55

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Protocolo: 497396

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE02076
Valor: R$ 41.770,50
Data: 21/10/2019
Vigência: 21/10/2019 a 31/12/2019
Objeto: compra de medicamentos para atender ao Programa de Transplan-
te Renal Pediátrico.
Dispensa de Licitação nº: 061/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269006841; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: COMERCIAL MOSTAERT LTDA, CNPJ/MF: 11.563.145/0001-17.
Endereço: Cais de Santa Rita, nº 450, Bairro: São José, Recife/Pe, CEP: 
50020-360, telefone: (81)3224-2554
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 497656

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

P O R T A R I A Nº. 854/2019 - GEAPE/HEMOPA 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O  Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o teor do Processo nº 2019/66833;
RESOLVE,
I - Conceder Licença para tratar de interesse particular, ao (a) servidor 
(a) Eric Gomes Magno, Cargo: Engenheiro, matrícula: 54187274/3, lo-
tado na  Gerência de Infra Estrutura, desta Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de dezem-
bro  de  2019  a  29 de novembro de 2021.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em  13  de novembro  de 2019.
Dr. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 497562

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 862/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento da servidora  Nancy da Cunha Dantas;
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Nancy da Cunha Dantas , ma-
trícula nº 5559634/1 do cargo de Auxiliar de Administração, lotado (a) na 
Gerência de Tecnologia e Informação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de novembro de 2019.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 19 de novembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 497522

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 865 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMO-
PA, no uso de suas atribuições estatutárias. Considerando a solicitação 
constante do Processo nº 530343/2019. RESOLVE: Conceder diária(s) 
ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), com o objetivo de PARTICIPAR 
DO WORKSHOP FRANCO BRASILEIRO DE ASSISTÊNCIA HEMOTERAPICA 
E IMONO-HEMOTERAPIA EM BELO HORIZONTE/MG no período de 25 a 
29/11/2019. MARISTELA GONÇALVES DE CARVALHO, CPF: 395385322-87, 
Gerente/GEMER, MAT.: 562035411, 4,5 diarias. Gabinete da Presidência do 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará, 14 de No-
vembro de 2019. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA PRESIDENTE

Protocolo: 497449

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2019NE02333 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/352761 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 161/2019 (COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 093/2019)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BIOSIGMA INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES E LABORATORIAIS LTDA, inscrito no CNPJ nº 12.051.059/0001-
98 com endereço na Rua Sete de Setembro, 502 – Centro – Monte Alto 
SP – CEP: 15.910-000.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE ANALISADOS BIOQUÍMICO SEMI AUTOMÁ-
TICO.
DO PRAZO: Entrega imediata e integral.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho:10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: O valor global é de R$ 9.750,00 (nove mil setecentos e cin-
qüenta reais), já contemplando todos os custos necessários à aquisição 
e entrega do objeto, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, segu-
ros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem como 
quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto deste contrato, sendo vedado à contratada cobrar qual-
quer valor adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Larissa Francês – Gerente de Hematologia
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 13 de novembro de 2019
REPRESENTANTES DAS PARTES:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – CONTRATANTE
ANGELA MARIA DA SILVA- BIOSIGMA – INDUSTRIA E COMERCIO DE PRO-
SUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA - CONTRATADA
ORDENADOR DE DESPESA - PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – 
CONTRATANTE- CPF Nº 229.089.192-49

Protocolo: 497407

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na portaria n°. 527 de 24/10/2019, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO
54193819/ 1 DELAINE DE FATIMA RIBEIRO DA SILVA 2017/2018

LEIA-SE: 
MATRICULA NOME PERIODO
54193819/ 1 DELAINE DE FATIMA RIBEIRO DA SILVA 2018/2019

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 34.023 de 
30/10/2019.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 497484
ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na portaria n°. 527 de 24/10/2019, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO
54195251/ 1 SIMONE DE NAZARE BRAGA DIAS 2015/2016

LEIA-SE: 
MATRICULA NOME PERIODO
54195251/ 1 SIMONE DE NAZARE BRAGA DIAS 2017/2018

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 34.023
de 30/10/2019.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 497479

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 85/2019
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Conjunto de Circulação Extracorpórea (CEC), com Máquinas de 
Perfusão para Circulação Extracorpórea (CEC) em comodato, para realiza-
ção de Cirurgia Cardíaca na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência 
- Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Alexandre de Almeida Correa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 04/12/2019
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 497551


